Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0009/2023
Em, 27 de fevereiro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE DO NÚCLEO DE PRÁTICAS
INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM
SAÚDE (PICS), PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à

equipe do Núcleo de Práticas Integrativas e Complementares em Saúde, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

As Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PICS) são práticas
complementares que utilizam recursos terapêuticos naturais baseados em conhecimentos
tradicionais, voltados para prevenção e tratamento de doenças.

 Onde o ser humano é visto e amparado de forma integral, dentro das suas
necessidades físicas, emocionais e energéticas. Promovendo assim o bem-estar e a
qualidade de vida.

 A Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC), foi
incorporada ao SUS em 2006, através da Portaria GM/MS 9712, onde são autorizadas e
faturadas 29 práticas.

 O projeto do Núcleo de PICS de Cabo Frio foi escrito e idealizado pela servidora
Terli Ferreira, no início de 2020 em meio ao caos da pandemia do COVID-19, e tinha
como objetivo inicial prestar atendimentos aos profissionais de saúde que estavam na
linha de frente nos hospitais e padeciam de exaustão física e emocional. Depressão,
Síndrome do Pânico e muitas sequelas do COVID prevaleciam nestas consultas.

No início os atendimentos eram realizados no Complexo Hospitalar São José
Operário e aos poucos outros profissionais especializados da rede municipal foram
sendo incorporados ao serviço e assim os atendimentos foram ampliados para a
população.

 Em meados de 2022 o Núcleo de PICS mudou-se para uma sede própria, no

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 bairro do Jacaré, na Rua do Pomar, próximo ao DPO.
Atualmente a equipe é formada por 07 (sete) profissionais da Rede e muitos

profissionais voluntários e são realizado aproximadamente 1500 (mil e quinhentos)
procedimentos/mês.

Onde são feitos os seguintes atendimentos:
-Naturopatia -Florais -Acupuntura, -Aurículoterapia, -Reiki, -Barras de Access,

-Ozonioterapia, -Hipnose -TRG -Fitoterapia, - Homeopatia popular, -Moxaterapia
-Aromaterapia -Laser Sistemico -Cromoterapia -Cristais Radiônicos -Ventosaterapia,
dentre outras práticas.

Importante ressaltar o destaque deste trabalho na esfera Estadual, Federal e
Internacional, com apresentações em Congressos importantes tais como COMBRASIE,
IIIESPICS, CONGREPICS, COMBRASP, III Encontro Cientifico Internacional em
Ozonioterapia, II Congresso Internacional em Ozonioterapia pela ABOZ, além da
submissão de Projeto da Farmácia Viva pelo MS/2022.

Faz-se necessário divulgar e expandir este lindo trabalho, que é executado com
muito amor e dedicação por todos os seus participantes.

Portanto venho salientar a importância desse relevante serviço prestado ao nosso
Município, venho solicitar a aprovação deste requerimento aos nobres colegas edis, para
que possamos parabenizar de forma solene e evidenciar o trabalho de toda a equipe.